

【平成23年基準】公共建築工事積算基準の解説〈建築工事編〉】

正誤表

【平成23年基準】公共建築工事積算基準の解説〈建築工事編〉】の文中に、平成23年12月現在、次のとおり訂正箇所がありました。

つきましては、ご訂正のうえ、ご利用下さいますよう、よろしくお願い申し上げます。

なお、73頁以降の表の訂正箇所につきましては、該当頁の表を切り取って本文頁に貼り付けをお願い申し上げます。

【平成23年基準】公共建築工事積算基準の解説〈建築工事編〉 正誤表

I 総論

頁	行数・表番号	誤	正
8	上から17行目	…委託契約…	…委任契約…
19	表Ⅰ 1－2 上から4段目	接地埋設標	接地極埋設標

III 公共建築工事共通費積算基準・解説

頁	行数・表番号	誤	正
53	上から16行目 (1箇所)	…純工事費…	…現場管理費…
70	下から6～5行目	また、一般工事(改修)に係る費用250,000円は、 一般工事(改修)の共通仮設費とし、一般工事(改修)の純工事費 に含ませる。	また、一般工事(改修)に係る費用250,000円は、 主たる工事(一般工事(新営))の純工事費 に含ませる。
71	上から9、10行目	2,043,180,000(円)	2,043,430,000(円)
	上から9行目	136,484,424(円)	136,501,124(円)
	上から12～13行目	鉄骨工事、82,000,000円)を加えて	鉄骨工事、 一般工事(改修) 、82,250,000円)を加えて
	下から8、7行目	61,025,680(円)	60,775,680(円)
	下から8行目	3,380,822(円)	3,366,972(円)
	下から6～5行目	…と積み上げにより算出した 共通仮設費(一般工事(改修)、250,000円) …	削除して下さい。
72	下から10、5、1行目	2,705,011,105(円)	2,707,013,955(円)
	下から5、1行目	228,573,438(円)	228,742,679(円)
	下から1行目	2,933,584,543(円)	2,935,756,634(円)
73	表Ⅲ－6	(別添73頁をご利用下さい。)	
78	表Ⅲ－7 下から13段目 全体現場管理費 と今回現場管理費の項の計 (2箇所)	16,260,508	16,260,506

Ⅳ 公共建築工事標準単価積算基準・解説

頁	行数・表番号	誤	正
127	表1-38 下記5箇所を修正（別添127頁をご利用下さい。）		
	上から1段目	500円	630円
	上から3段目 養生シート張り	金額 13.39	金額 142.14
	上から5段目 修理費	金額 2.8 備考 55.96	金額 9.24 備考 184.71
	下から1段目 計	金額 497.7	金額 632.89
128	表1-39 下記5箇所を修正（別添128頁をご利用下さい。）		
	上から1段目	410円	550円
	上から3段目 ネット状養生シ ート張り	金額 14.04	金額 149.04
	上から5段目 修理費	金額 2.44 備考 48.8	金額 9.19 備考 183.8
	下から1段目 計	金額 410.38	金額 552.13
	表1-40 下記5箇所を修正（別添128頁をご利用下さい。）		
	上から1段目	520円	800円
	上から3段目 小幅ネット張り （層間塞ぎ）	金額 27.43	金額 291.18
	上から5段目 修理費	金額 5.72 備考 114.33	金額 18.9 備考 378.08
	下から1段目 計	金額 519.09	金額 796.02
129	表1-41 下記5箇所を修正（別添129頁をご利用下さい。）		
	上から1段目	3,130円	5,640円
	上から3段目 養生防護棚 （直線部）	金額 250.32	金額 2,646.24

頁	行数・表番号	誤	正
129	上から5段目 修理費	金額 44.42 備考 888.32	金額 164.21 備考 3,284.24
	下から1段目 計	金額 3,127.46	金額 5,643.17
220	上から16行目	…内部1.5m未満、外部1.0m未 満…	…1.5m未満…
272	表20—31 下記3箇所を修正（別添272頁をご利用下さい。）		
	上から4段目 エンジンスプレ ーヤ運転	単価 1,299.46 金額 51.98	単価 1,306.26 金額 52.25
	下から2段目 計	金額 2,038.03	金額 2,038.3
274	表20—38 下記4箇所を修正（別添274頁をご利用下さい。）		
	上から1段目	1,300円	1,310円
	下から2段目 燃料	単価 130 金額 442	単価 132 金額 448.8
	下から1段目 計	金額 1,299.46	金額 1,306.26
277	表21—2	樹木等に有効土層の厚さ…	樹木等に応じた有効土層の厚さ …

V 参考資料

頁	行数・表番号	誤	正
387	参考 表17—2 下記13箇所を修正（別添387頁をご利用下さい。）		
	上から2段目 EP 塗り A種 合成単価	1,000	920
	上から5段目 EP 塗り A種 一般面	825.14	1,251.09
	上から6段目 EP 塗り B種 一般面	608.14	923.66

頁	行数・表番号	誤	正
387	上から7段目 EP 塗り B種 合成単価	1,090	940
	上から10段目 素地ごしらせ B種 けい酸カルシウム板	297.27	447.15
	上から11段目 素地ごしらせ B種 コンクリート面	551.43	582.98
	上から12段目 EP-G 塗り A種 合成単価	1,000	990
	上から15段目 EP-G 塗り A種 一般面	902.03	1,359.53
	上から16段目 EP 塗り B種 一般面	608.14	923.66
	下から7段目 EP-G 塗り B種 一般面	621.14	936.89
	下から6段目 EP 塗り B種 一般面	608.14	923.66
	下から2段目 CL 塗り A種 木部	2,116.6	3,220.9
	下から1段目 CL 塗り B種 木部	962.32	1,459.27

頁	行数・表番号	誤	正
388	参考 表17-3	下記6箇所を修正（別添388頁をご利用下さい。）	
	上から1段目	300円	450円
	下から3段目 塗装工	単価 10,900 金額 207.1	単価 17,700 金額 336.3
	下から2段目 その他	金額 41 備考 256.27	金額 61.68 備考 385.47
	下から1段目 計	金額 297.27	金額 447.15
	参考 表17-4	下記6箇所を修正（別添388頁をご利用下さい。）	
	上から1段目	550円	580円
	下から3段目 塗装工	単価 10,900 金額 43.6	単価 17,700 金額 70.8
	下から2段目 その他	金額 76.06 備考 475.37	金額 80.41 備考 502.57
	下から1段目 計	金額 551.43	金額 582.98
389	参考 表17-5	下記6箇所を修正（別添389頁をご利用下さい。）	
	上から1段目	830円	1,250円
	下から3段目 塗装工	単価 10,900 金額 588.6	単価 17,700 金額 955.8
	下から2段目 その他	金額 113.81 備考 711.33	金額 172.56 備考 1,078.53
	下から1段目 計	金額 825.14	金額 1,251.09
	参考 表17-6	下記6箇所を修正（別添389頁をご利用下さい。）	
	上から1段目	610円	920円
	下から3段目 塗装工	単価 10,900 金額 436	単価 17,700 金額 708
	下から2段目 その他	金額 83.88 備考 524.26	金額 127.4 備考 796.26
	下から1段目 計	金額 608.14	金額 923.66

頁	行数・表番号	誤	正
390	参考 表17-7	下記6箇所を修正（別添390頁をご利用下さい。）	
	上から1段目	900円	1,400円
	下から3段目 塗装工	単価 10,900 金額 632.2	単価 17,700 金額 1,026.6
	下から2段目 その他	金額 124.42 備考 777.61	金額 187.52 備考 1,172.01
	下から1段目 計	金額 902.03	金額 1,359.53
	参考 表17-8	下記6箇所を修正（別添390頁をご利用下さい。）	
	上から1段目	620円	940円
	下から3段目 塗装工	単価 10,900 金額 436	単価 17,700 金額 708
	下から2段目 その他	金額 85.71 備考 535.66	金額 129.23 備考 807.66
	下から1段目 計	金額 621.37	金額 936.89
391	参考 表17-9	下記6箇所を修正（別添391頁をご利用下さい。）	
	上から1段目	2,120円	3,220円
	下から3段目 塗装工	単価 10,900 金額 1,526	単価 17,700 金額 2,478
	下から2段目 その他	金額 291.95 備考 1,824.67	金額 444.27 備考 2,776.67
	下から1段目 計	金額 2,116.62	金額 3,220.94
	参考 表17-10	下記6箇所を修正（別添391頁をご利用下さい。）	
	上から1段目	960円	1,460円
	下から3段目 塗装工	単価 10,900 金額 686.7	単価 17,700 金額 1,115.1
	下から2段目 その他	金額 132.73 備考 829.59	金額 201.28 備考 1,257.99
	下から1段目 計	金額 962.32	金額 1,459.27

表III-6 建築工事における共通費の計算例

(新営建築工事と改修建築工事を一括で発注する場合)

単位：円

工事種別	工期	直接工事費	契約済工事	今回工事	計	共通仮設費率	補正率	全体共通仮設費	契約済共通仮設費	今回共通仮設費	
建築工事	24.8	一般工事(新営)		1,900,000,000	1,900,000,000	3.22	1.0	61,180,000		61,180,000	
		一般工事(改修)		58,800,000	58,800,000	3.36	1.0	1,975,680		1,975,680	
		鉄骨工事		295,000,000	295,000,000	3.22	0.9	8,549,100		8,549,100	
		その他工事		70,000,000	70,000,000	1.00	1.0	700,000		700,000	
		積み上げによる共通仮設費(一般工事(新営)、鉄骨工事)							82,000,000		82,000,000
		積み上げによる共通仮設費(一般工事(改修))							250,000		250,000
		小計		2,323,800,000	2,323,800,000				154,654,780		154,654,780
		発生材処分費		65,000,000	65,000,000						-
		計		2,388,800,000	2,388,800,000				154,654,780		154,654,780
発生材処分費は共通仮設費の対象としない											
工事種別	工期	純工事費	契約済工事	今回工事	計	現場管理費率	補正率	全体現場管理費	契約済現場管理費	今回現場管理費	
建築工事	24.8	一般工事(新営)		2,043,430,000	2,043,430,000	6.68	1.0	136,501,124		136,501,124	
		一般工事(改修)		60,775,680	60,775,680	5.54	1.0	3,366,972		3,366,972	
		鉄骨工事		303,549,100	303,549,100	6.68	1.0	20,277,079		20,277,079	
		その他工事		70,700,000	70,700,000	2.00	1.0	1,414,000		1,414,000	
		積み上げによる現場管理費(一般工事(新営)、鉄骨工事)							2,000,000		2,000,000
		積み上げによる現場管理費(一般工事(改修))							0		0
		小計		2,478,454,780	2,478,454,780				163,559,175		163,559,175
		発生材処分費		65,000,000	65,000,000						-
		計		2,543,454,780	2,543,454,780				163,559,175		163,559,175
発生材処分費は現場管理費の対象としない											
工事種別	一	工事原価	契約済工事	今回工事	計	一般管理費率	補正率	全体一般管理費等	契約済一般管理費等	今回一般管理費等	
建築工事		一般工事(新営)		2,181,931,124	2,181,931,124						
		一般工事(改修)		64,142,652	64,142,652						
		鉄骨工事		323,826,179	323,826,179						
		その他工事		72,114,000	72,114,000						
		小計		2,642,013,955	2,642,013,955						
		発生材処分費		65,000,000	65,000,000						
		計		2,707,013,955	2,707,013,955	8.45	1.0	228,742,679		228,742,679	
	合計(工事価格)									2,935,756,634	

注) 1. 契約保証費を必要とする場合は、一般管理費等率を補正する。

2. 発生材処分費とは、建設発生土処分費、取り壊し発生材処分費をいう。

表1-38 災害防止（養生シート張り）（「標準歩掛り」表A1-1-29）

養生シート張り (垂直張り)	JIS 1類					掛面積 1㎡当たり	630円	
名 称	摘 要・規 格	単 位	所要量	損率等	単 価	金 額	備 考	
養生シート張り	供用1日賃料	㎡	1	138日 ※	1:03	142:14	表1-38-1	
養生シート張り	基本料	㎡	1		42:57	42:57	表1-38-2	
修 理 費	(賃料+基本料)×5%	式	1			9:24	184.71×0.05	
と び 工		人	0.022		17,200:	378:4		
そ の 他	(労)×16%	式	1			60:54	378.4×0.16	
計						632:89		

(注) 損率等欄の※は階数に応じた設置日数（足場平均存置日数-10日）による。

表1-38-1 養生シート 仮設材質料

養生シート張り	JIS 1類	供用1日賃料				掛面積 1㎡当たり	1.03円	
名 称	摘 要・規 格	単 位	所要量	損率等	単 価	金 額	備 考	
養生シート	JIS 1類	㎡	1.1		0:94	1:03		
計						1:03		

表1-38-2 養生シート 仮設材基本料

養生シート張り	JIS 1類	基本料				掛面積 1㎡当たり	40円	
名 称	摘 要・規 格	単 位	所要量	損率等	単 価	金 額	備 考	
養生シート	JIS 1類	㎡	1.1		38:7	42:57		
計						42:57		

IV 公共建築工事標準単価積算基準・解説

表1-39 災害防止（ネット状養生シート張り）（「標準歩掛り」表A1-1-29）

ネット状養生シート張り		JIS 1類		掛面積 1㎡当たり			550円
名称	摘要・規格	単位	所要量	損率等	単価	金額	備考
ネット状養生シート張り	供用1日賃料	㎡	1	138日※	1.08	149.04	
ネット状養生シート張り	基本料	㎡	1		34.76	34.76	
修理費	(賃料+基本料)×5%	式	1			9.19	183.8×0.05
とび工		人	0.018		17,200	309.6	
その他	(労)×16%	式	1			49.54	309.6×0.16
計						552.13	

(注) 損率等欄の※は階数に応じた設置日数（足場平均存置日数-10日）による。

表1-40 災害防止（小幅ネット）（「標準歩掛り」表A1-1-30）

小幅ネット張り（層間塞ぎ）				掛長さ 1m当たり			800円
名称	摘要・規格	単位	所要量	損率等	単価	金額	備考
小幅ネット張り（層間塞ぎ）	供用1日賃料	m	1	138日※	2.11	291.18	表1-40-1
小幅ネット張り（層間塞ぎ）	基本料	m	1		86.9	86.9	表1-40-2
修理費	(賃料+基本料)×5%	式	1			18.9	378.08×0.05
とび工		人	0.02		17,200	344	
その他	(労)×16%	式	1			55.04	344×0.16
計						796.02	

(注) 損率等欄の※は階数に応じた設置日数（足場平均存置日数-10日）による。

表1-40-1 小幅ネット 仮設材質料

小幅ネット張り（層間塞ぎ）		供用1日賃料	掛長さ 1m当たり			2.11円	
名称	摘要・規格	単位	所要量	損率等	単価	金額	備考
安全ネット	15mm目防災タイプ	㎡	0.44		0.65	0.29	
ブラケット	500mm	本	0.56		3.25	1.82	
計						2.11	

表1-40-2 小幡ネット 仮設材基本料

小幡ネット張り (層間塞ぎ)		基本料				掛長さ 1m当たり	90円	
名 称	摘要・規格	単位	所要量	損率等	単 価	金 額	備 考	
安 全 ネット	15mm目防災タイプ	m ²	0.44		15.5	6.82		
ブ ラ ケ ッ ト	500mm	本	0.56		143	80.08		
計						86.9		

表1-41 養生防護棚(直線部)〔標準歩掛り〕表A1-1-31)

養生防護棚 (直線部)		枠組本足場用				掛長さ 1m当たり	5,640円	
名 称	摘要・規格	単位	所要量	損率等	単 価	金 額	備 考	
養生防護棚 (直線部)	供用1日賃料	m	1	148日※	17.88	2,646.24		
養生防護棚 (直線部)	基本料	m	1		638	638		
修 理 費	(賃料+基本料)×5%	式	1			164.21	3,284.24×0.05	
と び 工		人	0.11		17,200	1,892		
そ の 他	(労)×16%	式	1			302.72	1,892×0.16	
計						5,643.17		

(注) 損率等欄の※は階数に応じた足場平均存置日数による。

表1-42 仮設材運搬 枠組本足場【手すり先行方式】

(標準歩掛り)表A1-1-33、別表A1-1-33-2)

枠組本足場 【手すり先行方式】	900枠					100m ² 当たり往復	21,800円	
名 称	摘要・規格	単位	所要量	損率等	単 価	金 額	備 考	
ト ラ ッ ク 運 転	4t積	日	0.81		26,864.2	21,760	表1-48	
計						21,760		

表1-43 仮設材運搬 安全手すり〔標準歩掛り〕表A1-1-33、別表A1-1-33-4)

安 全 手 す り	枠組本足場用 【手すり先行方式】					100m当たり往復	4,840円	
名 称	摘要・規格	単位	所要量	損率等	単 価	金 額	備 考	
ト ラ ッ ク 運 転	4t積	日	0.18		26,864.2	4,835.56	表1-48	
計						4,835.56		

IV 公共建築工事標準単価積算基準・解説

表20-30 路盤材締固め（「標準歩掛り」表A1-20-9）

路盤材締固め	500㎡以上1,000㎡未満 厚さ15cm			1㎡当たり		140円
名 称	摘要・規格	単位	所要量	単 価	金 額	備 考
路盤材締固め	(100㎡当たり)					
振動ローラ運転	2.4~2.8 t	日	0.24	32,390.4	7,773.7	表20-35
タイヤローラ運転	8~20 t	日	0.069	45,249	3,122.18	表20-36
ロードローラ運転	マカダム両輪駆動10 t	日	0.071	44,602	3,166.74	表20-37
計					14,062.62	
1㎡当たり					140.63	

表20-31 プライムコート散布（「標準歩掛り」表A1-20-11）

プライムコート散布				1㎡当たり		20円
名 称	摘要・規格	単位	所要量	単 価	金 額	備 考
プライムコート散布	(100㎡当たり)					
エンジン エスプレーヤ運転	25 L/min	日	0.04	1,306.26	52.25	表20-38
特殊作業員		人	0.07	16,900	1,183	
普通作業員		人	0.04	13,600	544	
その他	(労)×15%	式	1		259.05	1,727×0.15
計					2,038.3	
1㎡当たり					20.38	

表20-32 アスファルト混合物敷き均し（「標準歩掛り」表A1-20-13）

アスファルト混合物敷き均し	500㎡以上1,000㎡未満 厚さ5cm			1㎡当たり		380円
名 称	摘要・規格	単位	所要量	単 価	金 額	備 考
アスファルト混合物敷き均し	(100㎡当たり)					
アスファルト フィニッシャ運転	2.4~4.5m	日	0.076	78,437	5,961.21	表20-39
世話役		人	0.16	18,900	3,024	
特殊作業員		人	0.78	16,900	13,182	
普通作業員		人	0.84	13,600	11,424	
その他	(労)×15%	式	1		4,144.5	27,630×0.15
計					37,735.71	
1㎡当たり					377.36	

IV 公共建築工事標準単価積算基準・解説

表20-36 タイヤローラ運転（「標準歩掛り」表A1-20-15）

タイヤローラ運転	8~20 t				1日当たり		45,200円
名 称	摘 要・規 格	単 位	所要量	単 価	金 額	備 考	
タイヤローラ	8~20 t	日	1.75	12,200	21,350	排出ガス対策型	
燃 料	軽油	L	36.4	110	4,004		
特 殊 運 転 手		人	1	17,300	17,300		
そ の 他	(労)×15%	式	1		2,595	17,300×0.15	
計					45,249		

表20-37 ロードローラ運転（「標準歩掛り」表A1-20-15）

ロードローラ運転	マカダム両輪駆動 10 t				1日当たり		44,600円
名 称	摘 要・規 格	単 位	所要量	単 価	金 額	備 考	
ロードローラ	マカダム両輪駆動 10 t	日	1.71	12,300	21,033	排出ガス対策型	
燃 料	軽油	L	33.4	110	3,674		
特 殊 運 転 手		人	1	17,300	17,300		
そ の 他	(労)×15%	式	1		2,595	17,300×0.15	
計					44,602		

表20-38 エンジンスプレーヤ運転（「標準歩掛り」表A1-20-15）

エンジンスプレーヤ 運 転	25 L/min				1日当たり		1,310円
名 称	摘 要・規 格	単 位	所要量	単 価	金 額	備 考	
エンジンスプレーヤ	25L/min	日	1.86	461	857.46	手押し式	
燃 料	ガソリン	L	3.4	132	448.8		
計					1,306.26		

参考 表17-2 合成単価

細 目	摘 要	単位	市場単価 参考歩掛り単価		合成単価	備 考
EP塗り	A種 一般面 素地ごしらせB種共 せっこうボード面	m ²			920	$(F-P) \times (12 \div 122) + P$
EP塗り	B種 (素地ごしらせB種共) せっこうボード面	m ²	F	720		市場単価
素地ごしらせ	B種 せっこうボード面	m ²	P	135		市場単価
EP塗り	A種 一般面 素地ごしらせ別途	m ²	12	1,251.09		参考歩掛り 表17-5
EP塗り	B種 一般面 素地ごしらせ別途	m ²	122	923.66		参考歩掛り 表17-6
EP塗り	B種 一般面 素地ごしらせB種共 コンクリート面	m ²			940	$(R-S) + (S \times 105 \div p1)$
EP塗り	B種 (素地ごしらせB種共) けい酸カルシウム板・モルタル面	m ²	R	855		市場単価
素地ごしらせ	B種 けい酸カルシウム板・モルタル面	m ²	S	270		市場単価
素地ごしらせ	B種 けい酸カルシウム板・モルタル面	m ²	p 1	447.15		参考歩掛り 表17-3
素地ごしらせ	B種 コンクリート面	m ²	105	582.98		参考歩掛り 表17-4
EP-G塗り	A種 一般面 素地ごしらせB種共 せっこうボード面	m ²			990	$(F-P) \times (44 \div 122) + P$
EP塗り	B種 (素地ごしらせB種共) せっこうボード面	m ²	F	720		市場単価
素地ごしらせ	B種 せっこうボード面	m ²	P	135		市場単価
EP-G塗り	A種 一般面 素地ごしらせ別途	m ²	44	1,359.53		参考歩掛り 表17-7
EP塗り	B種 一般面 素地ごしらせ別途	m ²	122	923.66		参考歩掛り 表17-6
EP-G塗り	B種 一般面 素地ごしらせB種共 せっこうボード面	m ²			730	$(F-P) \times (46 \div 122) + P$
EP塗り	B種 (素地ごしらせB種共) せっこうボード面	m ²	F	720		市場単価
素地ごしらせ	B種 せっこうボード面	m ²	P	135		市場単価
EP-G塗り	B種 一般面 素地ごしらせ別途	m ²	46	936.89		参考歩掛り 表17-8
EP塗り	B種 一般面 素地ごしらせ別途	m ²	122	923.66		参考歩掛り 表17-6
CL塗り	A種 素地ごしらせA種共 木部	m ²			2,090	$(I-O) \times (94 \div i) + O$
CL塗り	B種 (素地ごしらせA種共) 木部	m ²	I	1,060		市場単価
素地ごしらせ	A種 木部	m ²	O	200		市場単価
CL塗り	A種 木部 素地ごしらせ別途	m ²	94	3,220.9		参考歩掛り 表17-9
CL塗り	B種 木部 素地ごしらせ別途	m ²	i	1,459.27		参考歩掛り 表17-10

V 参考資料

4 単価作成例

単価作成例を参考表17-3～10に示す。

参考 表17-3 【標仕仕様】モルタル及びプラスター面の素地ごしらえ
 (「公共研参考歩掛り」表 RA-17-2)

素地ごしらえ	モルタル及び プラスター面	B種	1㎡当たり			450円
名称	摘要・規格	単位	所要量	単価	金額	備考
合成樹脂 エマルジョンシーラー	JIS K 5663	kg	0.1	338	33:8	
合成樹脂 エマルジョンパテ	JIS K 5669(耐水形)	kg	0.08	165	13:2	
研磨紙	P120～220	枚	0.07	31	2:17	
塗装工		人	0.019	17,700	336:3	
その他	(材+労)×16%	式	1		61:68	385.47×0.16
計					447:15	

参考 表17-4 【標仕仕様】コンクリート面の素地ごしらえ
 (「公共研参考歩掛り」表 RA-17-3)

素地ごしらえ	コンクリート面	B種	1㎡当たり			580円
名称	摘要・規格	単位	所要量	単価	金額	備考
建築用下 地材	JIS A 6916	kg	1.5	50:4	75:6	
研磨紙	P120～220	枚	0.07	31	2:17	
左官工		人	0.02	17,700	354:	
塗装工		人	0.004	17,700	70:8	
その他	(材+労)×16%	式	1		80:41	502.57×0.16
計					582:98	

参考 表17-5 【標仕仕様】合成樹脂エマルジョンペイント塗り (EP)
 (「公共研参考歩掛り」表 RA-17-9)

合成樹脂エマルジョン ペイント塗り (EP)	A種	一般	1 m ² 当たり			1,250円
名 称	摘 要 ・ 規 格	単位	所要量	単 価	金 額	備 考
合成樹脂エマルジョン ペ イ ン ト	JIS K 5663 1種	kg	0.3	323	96.9	
合成樹脂エマルジョン シ ー ラ	JIS K 5663	kg	0.07	338	23.66	
研 磨 紙	P220~240	枚	0.07	31	2.17	
塗 装 工		人	0.054	17,700	955.8	
そ の 他	(材+労)×16%	式	1		172.56	1,078.53×0.16
計					1,251.09	

参考 表17-6 【標仕仕様】合成樹脂エマルジョンペイント塗り (EP)
 (「公共研参考歩掛り」表 RA-17-9)

合成樹脂エマルジョン ペイント塗り (EP)	B種	一般	1 m ² 当たり			920円
名 称	摘 要 ・ 規 格	単位	所要量	単 価	金 額	備 考
合 成 樹 脂 エマルジョンペイント	JIS K 5663 1種	kg	0.2	323	64.6	
合 成 樹 脂 エマルジョンシーラー	JIS K 5663	kg	0.07	338	23.66	
塗 装 工		人	0.04	17,700	708	
そ の 他	(材+労)×16%	式	1		127.4	796.26×0.16
計					923.66	

V 参考資料

参考 表17-7 【標仕仕様】つや有合成樹脂エマルジョンペイント塗り (EP-G)
 (「公共研参考歩掛り」表 RA-17-10)

つや有合成樹脂 エマルジョン ペイント塗り (EP-G)	A種	一般		1㎡当たり		1,400円
名 称	摘 要 ・ 規 格	単 位	所 要 量	単 価	金 額	備 考
つや有合成樹脂 エマルジョンペイント	JIS K 5660	kg	0.3	380	114	
合 成 樹 脂 エマルジョンシーラー	JIS K 5663	kg	0.07	338	23.66	
研 磨 紙	P220~240	枚	0.25	31	7.75	
塗 装 工		人	0.058	17,700	1,026.6	
そ の 他	(材+労)×16%	式	1		187.52	1,172.01×0.16
計					1,359.53	

参考 表17-8 【標仕仕様】つや有合成樹脂エマルジョンペイント塗り (EP-G)
 (「公共研参考歩掛り」表 RA-17-10)

つや有合成樹脂 エマルジョン ペイント塗り (EP-G)	B種	一般		1㎡当たり		940円
名 称	摘 要 ・ 規 格	単 位	所 要 量	単 価	金 額	備 考
つや有合成樹脂 エマルジョンペイント	JIS K 5660	kg	0.2	380	76	
合 成 樹 脂 エマルジョンシーラー	JIS K 5663	kg	0.07	338	23.66	
塗 装 工		人	0.04	17,700	708	
そ の 他	(材+労)×16%	式	1		129.23	807.66×0.16
計					936.89	

参考 表17-9 【標仕仕様】クリヤラッカー塗り (CL)
 (「公共研参考歩掛り」表 RA-17-15)

クリヤラッカー塗り (CL)		A種	1㎡当たり			3,220円
名 称	摘 要・規 格	単 位	所 要 量	単 価	金 額	備 考
ラッカー系シーラー	JIS K 5533	kg	0.1	629	62.9	ウッドシーラー
ラッカー系シーラー	JIS K 5533	kg	0.1	393	39.3	サンジングシーラー
ニトロセルロースラッカー	JIS K 5531 (木材用)	kg	0.29	421	122.09	
目 止 め 剤	クリヤラッカー塗り用	kg	0.2	313	62.6	
研 磨 紙	P220~240	枚	0.13	31	4.03	
研 磨 紙	P240~320	枚	0.25	31	7.75	
塗 装 工		人	0.14	17,700	2,478	
そ の 他	(材+労)×16%	式	1		444.27	2,776.67×0.16
計					3,220.94	

参考 表17-10 【標仕仕様】クリヤラッカー塗り (CL)
 (「公共研参考歩掛り」表 RA-17-15)

クリヤラッカー塗り (CL)		B種	1㎡当たり			1,460円
名 称	摘 要・規 格	単 位	所 要 量	単 価	金 額	備 考
ラッカー系シーラー	JIS K 5533	kg	0.1	629	62.9	ウッドシーラー
ニトロセルロースラッカー	JIS K 5531 (木材用)	kg	0.19	421	79.99	
塗 装 工		人	0.063	17,700	1,115.1	
そ の 他	(材+労)×16%	式	1		201.28	1,257.99×0.16
計					1,459.27	